a Litt. Vice-comit. 30 Iunij. & 1. Iulij, & la Irenis 1. Iulij 1563.

**A**llocutus fuerat Lunensis complures Praesules, sui & Regis Hispaniæ studiosos<sup>a</sup>, firmumque præ se tulerat animum ad incepturn prosequendum, & amulorum contestationes confutandas: ij verò suam omnem operam exhibuerant ad decus Regis ac Pontificis sustinendum. Tamen rumor fuit, à quibusdam Hispanis, verum bonum imaginario splendori anterentibus, illum grauiter admonitum fuisse de acceptis ab optimo iplorum Rege mandatis, ne abrumpendæ amicitiae causam daret, quorum mandatorum transgressionem coram ipso Rege illi exprobrauerunt, & vniuersè credebatur, quemadmodum in quois Conuentu maior pars ad pacem propendit, maximè verò si Conuentus ex togatis conflatur, & si causa contentionis propria non est; ita vbi actum esset de re exequenda, maiorem Synodi partem petituram fuisse ut expectarentur noua mandata Pontificis, ad quem compertum erat fuisse tabellarios missos; quamquam aliter fortasse contigisset die festo S. Petri, dum animi in re habita imparati erant tum à consilio, tum à coniunctione inter se, fine qua subiecti non audent superioribus repugnare.

Pontifex facti nuntio accepto, non modò non vituperavit Legatos quasi languidos in peragendo mandato, sed vnicum illud in ipsorum litteris ipsi displicuit, quod nimirum suspenſum animum præ se tulerint in protrahenda executione usque ad iteratam ipsius iussio rem. Alias ille quidem ipsis iniunxerat<sup>b</sup>, ne se cohiberent ob

b In mandatis traditis 8. Maij, & alibi memo- ratis. contestationes, aut discessum Gallorum Tridenti; sed progressus non fuerat ad id præcipiendum, etiam si eorum ab Ecclesia lecello ratus.

c Vraque 16. Iul. 1563. prænosceretur. Quare duas<sup>c</sup> rescripsit ad Legatos epistolas, alteram prolixam & arcanam, alteram breuem, & quæ ostenderetur. In priori his vtebatur verbis: *Vbi schismatis periculum adeſt, cum ea efficienda ut evitetur, & omittendas esse cunctas honoris emulations, sicut leges omnes, Canones, & sancti Doctores præcipiunt.* Addebat, Sperate interim, Legatos ad res nouas haud progressos; imperabatque ne

in posterum progrederentur, sed pro virili rem protraherent; 1563.  
 quamcumque concordiae rationem tentarent; & vbi cuncta tem-  
 peramenta deficerent, offerrent se item Synodo commissuros:  
 quod à Gallis acceptum, & à Lunensi repudiatum, eundem ad  
 silendum compulisset, & Pontificem ab omni obligatione sub-  
 duxisset. Dein ita sequebatur: Ex quo Pontifex renuntiatus sum,  
 numquam Oratores Regis Catholici ab hoc postulato desisterunt, eò usque  
 progressi, ut dicentes, statuisse Regem Oratorem suum Romam & etiam Tri-  
 dentino reuocare, nisi optatus ab illis locus tribueretur. Quare animaduertens  
 periculum alienandi à me tam tenui ex causa Regem adeò potentem ac pro-  
 bum; & ex altera parte Gallos Diuino obsequio deesse per hanc pacificatio-  
 nem hereticam, ac per alia edicta ab ipsis promulgata, & per concionatores  
 ac ministros hereticos, quos ad Provincias mittunt reluctantibus Catho-  
 licis, & per abalienationem bonorum Ecclesiasticorum, me inuiti ab illis  
 exercitam; ac preterea cognoscens, in cunctis Concilij argumentis Gallos  
 esse non modo qui aperte auctoritatem tum huius sancta Sedis, tum no-  
 stram oppugnant, sed qui student Principes in me consociare, coactus sum  
 ad ea que noscitis, procedere, ne nudus, & omnis opis expers destitue-  
 rer. Sed equidem in animum induxeram, rem quietè progressuram, sic  
 uti ministri Hispanenses hic pro certo affirmabant, & vos etiam scri-  
 ptois Lunensem confirmasse. Quamobrem cum in presentia schismatis pe-  
 riculum animaduertatur, tamen si putem in quoquis euentu Gallos in illud  
 prolapsuros, quin videntur iam fuisse prolapsi, spectatis agendi ratio-  
 nibus, & egregys eorum facinoribus, qua modo memoraui; tamen quod  
 ad me attinet, neque causa ad id, neque causæ species probanda est. Equi-  
 dem cupio, ut in arcano lateant hac iussa supersedendi executione littera-  
 rum nostrarum de pace ac thure, quoisque per utramque partium licebit,  
 quo honorificentius & opportunius de concordia agi posse, hic à me, istuc à  
 vobis: verum vobis liberum erit, ubi id expedire arbitremini, haec iussa vul-  
 gare. Peculiariter illud, quod Galli de me blaterant, risu vobis excipiendum est:  
 sunt enim calumniæ ac diserta mendacia; inuitandi tamen à vobis sunt, ut  
 hasce litteras producant, quas esse penes Reginam autem, simoniæ ple-  
 nas; cum optimè mihi compertum sit, quo statu sim, & quo pacto electus:  
 & tum hoc, tum reliqua quæ ad me scribitis, nec esse, nec umquam reper-  
 tum iri. Negat Musottus haec verba proleta umquam fuisse: illum tamen  
 reprehendi, eiq; dixi, cum vos testemini ea ex Gallis audiuisse, vobis magis  
 quam reliquis omnibus fidem habendam. Vestrum erit ita viriliter ipsis  
 respondere, ac dicere, si ad causæ actæ confienda procedendum erit, nos in  
 yis conficiendis magistros esse, & absque multo labore viam reperturos, si  
 nos pergent lacefcere, ad dicendum in eos causam per aequitatem ac veritatem:

Zzz 2

eorum

1563. eorum acta erunt auctoritate vacua, & innixa mendacio ac malignitati:  
sed mirum non erit ut qui Deum deserit, nos etiam deserat.

Hæc loquendi ratio, quæ respondere Legatos iussit Pontifex; ad ea quæ de simoniacis scripturis iactabantur, satis animaduertitur nec sonum nec trepidantem sonare. Præterquam quod vbi se Pius reum sensisset huiusmodi scriptorum, & re ipsa vereretur ne scripta illa penes Reginam extarent, quonam pacto fuisset ausus tot repulsis & querimonijs toto Pontificatus decursu eam prouocare? Verum euidens falsitas huiusc criminis, quod nonnemo remere malignus in hoc genere aduersus Pium IV. sparbit, & quod Suavis cupidè collegit, alibi hoc in Operè ostensa est; adeoque superuacaneum esset, easdem rationes à me repeti ad hominem refellendum, qui eò audaciæ deuenit, vt eas quas somniauit simoniac syngraphas tam affueranter referat, perinde ac si in publico scribæ tabulario illæ seruarentur, & cuicunque liceret originarium autographum illic inspicere. Nec temperare ibi potest, quod minus, dum narrat admodum emunctis formulis, ob notitiæ penuriam, rem in eo Concilio gestam adeò memorabilem, referat tamen

¶ Hæc parata cōtestatio impresta est in memorato libro Gallico; sed ex exercitu ore ponitur sub mense Augu sti 1563. cū ponenda esset initio Iulij eiusdem anni.

contestationem à Ferrerio paratam, quæ tamquam res sub mera conditione, & non re ipsa existens, impugnationem non requiri. Sed eadem utique mihi prodest ad impugnandum Suaevum: nam ibi inter acerbissimas contumelias in Pium IV. explosas, otiosum in pharetra relicturn cernitur telum illud venenatum, & supra cetera lethale, quod ipsum transfigeret, quasi conuictum simoniac & minimè legitimæ electionis: quod palam facit, cur Ferrerius, cum animum conuertit ad verba volantia, in chartæ perpetuitate infigenda, vt causam in omnium conspectu sustineret, opponere ausus non fuerit id quod sciebat à se defendi non posse. Haud equidem existimem extra rem esse, aut utilitate vacuum, generatum admonere, huiusmodi populares fabellas, quæ circumferuntur per ora imperitorum malignorūm ve de varijs Pontificibus, incredibiles habitum iri à quo quis homine cordato, earumque rerum perito. Cuiusmodi prudentia inesset in Cardinali, qui hoc syngrapharum genus ab eo peteret, quem vellet sibi Dominum confituere, traditâ illi potentia, qui se ab ipso lethaliter affectum iniuria existimaret, qui que ratione Religionis non habitâ, stimularet ad occultam ipsi cladem moliendam, quod sibi suæque dignitati consuleret? Prætereà, quonam pacto quidquam sibi emolumenti traheret ab illo scripto, quod hominem qui ipsum produxerit plenè conuincens, eumdem primo loco damnaret tamquam reum atro-